
Dziecinada w Leśnej
„Dziecinada” to Międzynarodowy Festiwal Teatrów na Dolnym Śląsku skie-
rowany do dzieci, opiekunów i całych rodzin. Po raz dziewiąty Fundacja 
na Rzecz Wspierania Kultur Alternatywnych i Ekologicznych oraz Strefa 
Kultury Wrocław organizują jedno z najbardziej wyjątkowych wydarzeń 
dla dzieci, rodziców, opiekunów i całych rodzin. 

Nastazja Puzinowska

W tym roku festiwal dotrze tak-
że do dolnośląskich miasteczek 

w ramach „Dziecinady w trasie”, któ-
ra zawita także do Leśnej. To teatral-
ne wydarzenie będzie miało miejsce 
4 czerwca w sobotę, przy ul. Tadeusza 
Kościuszki 7 w Leśnej (na placu za bu-
dynkiem byłego gimnazjum). Zapra-
szamy wszystkich mieszkańców! Bę-
dzie mnóstwo atrakcji i trzy spektakle 
dla dzieci:

„KSIĘŻYC’owe OPOWIEŚCI”) w wy-
konaniu Wędrownego Teatru Lalek 
Małe Mi

Każdy z nas jest Kosmicznym 
Podróżnikiem. Spektakl „KSIĘ-
ŻYC’owe OPOWIEŚCI” przedstawia 
pięć pięknych historii filozoficznych 
zaczerpniętych z różnych kultur. Jest 
tu bajka afrykańska, żydowska, dwie 
opowieści zaczerpnięte z mitologii 
indiańskiej i historia z dalekiego Ne-
palu. Każda zilustrowana przepiękną 
scenografią i lalkami autorstwa Kata-
rzyny Samosiej.
„Kurnik Kultury” w wykonaniu Te-
atru Lalka w Trasie 

„Kurnik Kultury” to spektakl o dzie-
ciach i o dorosłych. Przedstawienie mó-
wiące o tym, że trzeba sięgnąć daleko 
w głąb siebie żeby odnaleźć szczęście, 
a marzenia nie zawsze spełniają się 
tak, jakbyśmy tego chcieli. Spektakl 
ma cechy przedstawienia edukacyjne-
go, w którym dzieci uczą się, że „oaza 
szczęścia i spokoju” często kryje się tuż 

obok. A o tym wszystkim opowiadają 
Pani Kura i Pan Kura…

„Kosmiczna podróż Guliwera” − 
przedstawienie Teatru Klinika Lalek 
z Wolimierza

W spektaklu zobaczymy robiące 
wrażenie, największe w Europie 6-me-
trowe marionetki oraz niesamowitą 
10 metrową scenografię. To spektakl 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 
W przedstawieniu razem z Guliwe-
rem ruszamy w podróż pełną przy-
gód z fantastyczną oprawą świetlną 
i muzyczną. To wszystko wykonaniu 
legendarnego już teatru Klinika Lalek 
z Wolimierza.

Na placu pojawi się także Cyrkowy 
Zakątek, gdzie znajdzie się strefa gi-
gantycznych baniek mydlanych i kon-
strukcja do chodzenia po linie. Będzie 
można również spróbować swoich sił 
w żonglerce, chodzeniu na szczu-
dłach, chodzeniu na nartach w pa-
rach, jeżdżeniu na rowerkach Pedallo 
czy Rola Bola. Do tego będzie można 
zjechać po 12-metrowej zjeżdżalni 
rolkowej!

Organizatorami wydarzenia są Gmi-
na Leśna wraz z Teatrem Klinika Lalek 
i Fundacją na Rzecz Wspierania Kultur 
Alternatywnych i Ekologicznych oraz 
Strefą Kultury Wrocław. Wydarzenie 
dofinansowane jest przez Gminę Le-
śna oraz ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury 
oraz budżetu Województwa Dolno-
śląskiego. 
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Wymiana dachu 
na budynku byłego 
ZPJ Dolwis
Trwają roboty budowlane 
wymiany dachu na budynku 
Urzędu Miejskiego w Leśnej przy 
ulicy Elizy Orzeszkowej 11 b.

Dobre praktyki 
błękitno-zielonej 
infrastruktury
Na początku kwietnia w Leśnej od-
było się Seminarium „Dobre prak-
tyki błękitno-zielonej infrastruk-
tury” – relacja i zdjęcia w artykule. 

Historyczne 
kompleksy leśne 
Ciekawą historię Leśniańskiego 
i Miłoszowskiego Lasu opisuje 
Przewodnik Sudecki/Przewodnik 
po Karkonoskim Parku Narodo-
wym Norbert Włodarczyk.Strona 16

Dziecinada na Dzień Dziecka:

4.06.2022 sobota | godz. 14-22

ul. Tadeusza Kościuszki 7
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AKTUALNOŚCI • 2

Informacja dotycząca konieczności 
przekazywania stanu wodomierza

Prosimy odbiorców wody o samo-
dzielne dokonanie odczytu i poda-

nie stanu wodomierza drogą telefonicz-
ną lub e-mail:
• 075 72 11 239 wew. 43 lub 515 360 

695 – w godzinach pracy Urzędu 
Miejskiego w Leśnej

• wodomierze@lesna.pl

Pełna informacja o stanie wodomierza 
powinna zawierać:
• imię i nazwisko
• adres
• stan wodomierza
• adres e-mail do wysłania faktury

Jak w prosty sposób prawidłowo od-
czytać stan wodomierza:

Na tarczy wodomierza widnieją 
okienka, w których widoczne są cyfry. 
Jeżeli występują tylko cyfry w kolorze 
czarnym to podajemy liczbę utworzoną 

z tych cyfr, jeżeli natomiast występują 
dwa kolory cyfr – czarny i czerwony – to 
również podajemy tylko liczbę utwo-
rzoną z cyfr czarnych. Jest to stan wo-
domierza w m3. Odczyt należy zaokrą-
glić do pełnych metrów sześciennych.

W razie braku przekazania informa-
cji dotyczącej aktualnego stanu wodo-
mierza, rozliczenie za pobraną wodę 
i/lub odprowadzone ścieki nastąpi wg 
szacunkowego zużycia, co korygowane 
będzie najbliższym fizycznym odczy-
tem lub podanym przez odbiorcę. 
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Wolimierz kolebką mistrzów łucznictwa!

BJ

Malowniczy Wolimierz od pew-
nego czasu jest rozpoznawalną 

miejscowością w środowisku dolno-
śląskich łuczników tradycyjnych. 10 
kwietnia bieżącego roku odbyła się tu 
druga runda VIII edycji Dolnośląskiej 
Ligi Łucznictwa Tradycyjnego. Tym 

razem na starcie pojawiła się grupa 
aż 48 zawodników. Konkurowali oni 
w dziewięciu różnych kategoriach 
wiekowych i sprzętowych. Pomimo 
niesprzyjających warunków atmos-
ferycznych, łucznicy wykazali się nie 
tylko niesamowitymi umiejętnościami 
w strzelaniu do standardowej tarczy, 
ale także do celów ruchomych i figur 

piankowych. Jedną z konkurencji był 
również „clout”, czyli strzelanie do 
flagi umieszczonej w odległości 120 m. 
Jest to bardzo widowiskowa i trudna 
konkurencja biorąc pod uwagę fakt, że 
łuki tradycyjne nie posiadają żadnych 
przyrządów celowniczych.

Warto przypomnieć, że utworzenie 
ścieżki łuczniczej było możliwe dzięki 

pozyskanemu przez  Stowarzyszenie 
Wolimierz dofinansowaniu ze środ-
ków PROW 2014-2020 w ramach LSR. 
Obiekt jest otwarty dla wszystkich, 
którzy już posługują się łukiem lub 
dopiero chcieliby zacząć tę przygo-
dę. Na ścieżce można spotkać lokal-
nych miłośników tego sportu, którzy 
skrupulatnie szlifują swoje umiejętno-
ści. Jednym z nich jest trzynastoletni 
Konstanty Jankowski, który w dniach 
23-24 kwietnia 2022 wywalczył tytuł 
Mistrza Polski podczas IV Mistrzostw 
Polski w Łucznictwie 3D PBHC w Mi-
kołowie na Górnym Śląsku.

Mamy nadzieję, że grono osób upra-
wiających tę dyscyplinę będzie się po-
większać, a Wolimierz stanie się areną 
nowych zmagań na wiele kolejnych 
sezonów. 

Usuwanie azbestu

Kontynuując działania wspiera-
jące mieszkańców naszej gminy, 

w kwietniu br. Urząd Miejski w Leśnej 
złożył wniosek do Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu o przyznanie dotacji na 
usuwanie wyrobów zawierających 
azbest. W bieżącym roku do udziału 
w realizowanym już po raz kolejny 
zadaniu mieszkańcy zgłosili 17 nie-
ruchomości z terenu Gminy Leśna, 

z których planowane jest usunięcie 
ponad 15 ton wyrobów zawierających 
azbest. Warto wspomnieć, że dofinan-
sowanie do zadania wynosi do 100 % 
kosztów kwalifikowalnych (odbioru, 
transportu i utylizacji) ze środków 
udostępnionych przez Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej we Wrocławiu. Zadanie 
w bieżącym roku planowane jest do 
realizacji od 1 lipca do 16 września. 

Złóż deklarację o źródłach 
ogrzewania budynków
Centralna Baza Emisyjności Budynków (CEEB) to ewi-
dencja, w której znajdą się kompleksowe informa-
cje dotyczące źródeł ogrzewania budynków. Celem jej 
stworzenia jest poprawa jakości powietrza walka ze 
smogiem i pomoc w wymianie tzw. „kopciuchów”. 

Deklarację muszą złożyć właści-
ciele/zarządcy budynków miesz-

kalnych i niemieszkalnych, w których 
znajduje się źródło ciepła. Deklarację 
dla źródła ciepła i spalania paliw, któ-
re zostało uruchomione przed 1 lipca 
2021 r. należy złożyć do 30 czerwca 
2022 r. natomiast dla nowego źródła 
ciepła, które zostało uruchomione 
po 1 lipca 2021 r. deklarację należy 
złożyć w terminie 14 dni od dnia jego 
uruchomienia. 

Deklarację można złożyć na dwa 
sposoby, tj. drogą elektroniczną czy-

li przez Internet, za pomocą profilu 
zaufanego, podpisu kwalifikowanego 
lub e-dowodu na stronie: www.zone.
gunb.gov.pl lub w formie papierowej 
lub wypełniony także w formie papie-
rowej formularz można przesłać lub 
złożyć osobiście w Urzędzie Miejskim 
w Leśnej w budynku ratusza, Rynek 19.

Druki formularzy wraz ze wzorami 
są dostępne na stronie: www.gunb.
gov.pl lub do pobrania w Referacie 
Rozwoju i Ochrony Środowiska, ul. 
Elizy Orzeszkowej 11b w pokoju 34 
na II piętrze. 



Jan Surowiec

Rada Powiatu 
Lubańskiego 
potępiła agresję 
Rosji na Ukrainę
Podczas marcowej sesji radni Rady Po-
wiatu Lubańskiego jednogłośnie przyję-
li uchwałę potępiającą agresję Federacji 
Rosyjskiej na Ukrainę. „Pamiętać nale-
ży – czytamy w apelu, że Ukraina jest 
państwem niepodległym, suwerennym 
i demokratycznym, a efektem decyzji 
Prezydenta Rosji jest śmierć, cierpienie 
i niespotykany od czasów drugiej wojny 
światowej exodus milionów niewinnych 
ludzi. Taki przejaw agresji musi spo-
tkać się ze stanowczym sprzeciwem ze 
strony demokratycznego świata. Rosja 
wybrała drogę wojny, a to oznacza de-
stabilizację pokoju w Europie.”

Podział środków 
Państwowego 
Funduszu 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych

Środki z PFRON w kwocie prawie 1,8 
mln zł, przypadające w 2022 r. dla Po-
wiatu Lubańskiego zostały zaplanowa-
ne na następujące zadania: 100 tys. zł 
na przyznanie jednorazowo środków 
na podjęcie działaności gospodarczej, 
rolniczej albo na wniesienie wkładu 
do spółdzielni socjalnej; 100 tys. zł na 
zwrot pracodawcy kosztów wyposaże-
nia stanowiska pracy osoby bezrobotnej 
niepełnosprawnej lub niepełnospraw-
nej poszukującej pracy i nie pozostają-
cej w zatrudnieniu; 23 tys. zł na zwrot 
wydatków na usługi lub instrumenty 
rynku prac dla osób niepełnosprawnych 
poszukujących pracy nie pozostających 
w zatrudnieniu; 722 880 zł na dofinan-
sowanie kosztów działania Warsztatów 
Terapii Zajęciowej; 416 065 zł na dofi-

nansowanie zaopatrzenia w sprzęt re-
habilitacyjny przedmioty ortopedyczne 
i środki pomocnicze przyznane osobom 
niepełnosprawnym na podstawie od-
rębnych przepisów – w 2022 roku okre-
śla się wysokość dofinansowania do za-
opatrzenia w przedmioty ortopedyczne 
i środki pomocnicze na poziomie 100% 
otrzymanego dofinansowania przyzna-
nego przez Narodowy Fundusz Zdro-
wia na podstawie odrębnych przepisów, 
jednak nie więcej niż do wysokości fak-
tycznie poniesionego przez osobę nie-
pełnosprawną kosztu zakupu danego 
środka pomocniczego lub przedmiotu 
ortopedycznego; 35 620 zł na dofinan-
sowanie sportu, kultury, rekreacji i tu-
rystyki osób niepełnosprawnych; 400 
000 zł na dofinansowania likwidacji 
barier architektonicznych w komuni-
kowaniu się i technicznych w związku 
z indywidualnymi potrzebami osób nie-
pełnosprawnych na podstawie składa-
nych wniosków. Dofinansowania będą 
udzielane do momentu wyczerpania się 
środków finansowych.

Chybiona skarga
Do Rady Powiatu Lubańskiego wpłyneła 
skarga, którą złożył Burmistrz Leśnej. 
Powodem skargi była – zdaniem Burmi-
strza Leśnej – bezczynność Starostwa 
Powiatowego, a dokładniej – brak od-
powiedzi na wniosek o zmianę organi-
zacji ruchu na pewnym odcinku drogi 
gminnej w Smolniku. Niestety skarga 
nie była rozpatrywana merytorycznie, 
w szczególności przez Komisję Skarg, 
Wniosków i Petycji z kilku powodów. 
Pierwszym i najważniejszym jest to, że 
skargę złożono na Starostwo Powiato-
we, a zgodnie z ustawą skargę można 
składać tylko na organ powiatu, któ-
rym Starostowo akurat nie jest. Drugim 
istotnym powodem jest to, że zgodnie 
z orzecznictwem sądowym skarga na 
bezczynność w przedmiotowej sprawie 
po prostu nie przysługuje. Jednak poza 

tymi niuansami prawnymi jest fakt, że 
wniosek został skierowany do Starostwa 
w maju 2021 r. i był przetrzymywany 
bez rozpatrzenia przez ponad 10 mie-
sięcy, co jest niezrozumiałe i nie może 
być akceptowalne. Mam nadzieję, że 
termin wyznaczony ostatecznie przez 
Starostę na załatwienia tej sprawy do 
30 kwietnia br. został dotrzymany.

Szyszkowa poczeka 
na transport zbiorowy

Drążąc temat busów przez Szyszko-
wą otrzymałem trzecią odpowiedź od 
Starosty Lubańskiego, który wyjaśnia, 
że umowa zawarta z Wojewodą Dol-
nośląskim. w sprawie dopłaty do po-
wiatowych przewozów autobusowych 
w 2022 r. nie umożliwia zwiększenia 
dofinansowania i uruchomienia no-
wych linii w ciągu roku.

Starosta informuje, że „utworzenie 
nowej linii komunikacyjnej finanso-
wanej ze środków Funduszu rozwoju 
przewozów autobusowych i budżetów 
gmin z terenu powiatu lubańskiego 
oraz samego Powiatu Lubańskiego jest 
możliwe w przypadku złożenia kolej-

nego wniosku do Wojewody Dolnoślą-
skiego o dofinansowanie przewozów 
w publicznym transporcie drogowym, 
przy wyrażeniu woli partycypowania 
w kosztach przez samorządy z terenu 
powiatu”. Kolejny wniosek na 2023 r. 
powinien być składany jesienią br.

Zapytałem też Burmistrza Leśnej jak 
to się stało, że Gmina Leśna partycypu-
jąc w kosztach transportu powiatowego, 
nie zadbała o skierowanie busów przez 
Szyszkową. Z uzyskanej odpowiedzi 
wynika, że „Gmina Leśna, akceptując 
umowę dotyczącą uruchomienia tzw. 

„Izerki”, nie posiadała informacji o wy-
kluczeniu komunikacyjnym Szyszkowej 
na poziomie powiatowego publicznego 
transportu zbiorowego”. 

W 2022 r. Gmina Leśna dopłaci do 
trasportu powiatowego 24 750 zł. Bur-
mistrz Leśnej zapewnia, że wszystkie 
miejscowości w gminie „są skomuniko-
wane na poziomie zbiorowego transpor-
tu lokalnego (gminnego)”, a połączenia 
z Lubaniem, oprócz Szyszkowej, nie 
mają jeszcze Smolnik i Zacisze.

W latach 2020-2021 Gmina Leśna nie 
skierowała do Powiatu Lubańskiego 
żadnych wniosków w sprawie publicz-
nego transportu drogowego, ponieważ 
we wskazanym okresie „nie otrzymała 
żadnych sygnałów ani wniosków w tym 
zakresie ze strony mieszkańców”.

Czy tak naprawdę było? Z kontaktów 
z mieszkańcami wiem, że ten problem 
był jednym z ważniejszych i był syga-
nalizowany przy każdej okazji – roz-
mów, spotkań zwłaszcza ze starszymi 
mieszkańcami. Jako radny kilkakrot-
nie składałem interpelacje do Starosty 
Lubańskiego dopominając się urucho-
mienia transportu publicznego. 

Na mój wniosek Starostwo Powia-
towe w Lubaniu wystąpiło do wójtów 
i burmistrzów z terenu powiatu lubań-
skiego o wskazanie miejscowości, któ-
re są wykluczone komunikacyjnie. 
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Sesja Rady Miejskiej w Leśnej 
– 28 kwietnia 2022 r.
XLIX/331/2022 w sprawie wyznaczenia obszaru 

i granic aglomeracji Leśna 

XLIX/332/2022 w sprawie zmiany budżetu na 2022 rok

XLIX/333/2022 w sprawie przyjęcia wieloletniego planu rozwoju 
i modernizacji urządzeń wodociągowych 
i urządzeń kanalizacyjnych na terenie 
gminy Leśna na lata 2022-2025
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Punktu konsultacyjny „Czyste Powietrze”

Punkt konsultacyjny funkcjonuje w Urzędzie Miejskim w Le-
śnej w budynku ratusza (Rynek 19) na parterze w pokoju 
nr 1 w każdy wtorek (oprócz ostatniego wtorku każdego 
miesiąca) w godzinach od 9:00 do 17:00. Ponadto mieszkańcy 
Gminy mogą uzyskać informacje o Programie „Czyste 
Powietrze” w każdy czwartek w godzinach 9:00-17:00 pod 
numerem telefonu: 784-737-516. Zachęcamy do korzystania 
z punktu konsultacji i Programu „Czyste Powietrze”.

W Punkcie mieszkańcy będą mie-
li możliwość skonsultowania 

oraz złożenia wniosku o dofinanso-
wanie w ramach Programu Priory-
tetowego „Czyste Powietrze”. Na-

stępnie wnioski przesyłane będą do 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej we 
Wrocławiu, gdzie nastąpi ich ocena 
merytoryczna.

Raz w tygodniu, w każdy wtorek, 
w godzinach od 09.00 do 17.00 miesz-
kańcy naszej Gminy, będą mogli uzy-
skać informacje na temat wymagań 
programu „Czyste Powietrze”.

Szczegółowe informacje na temat 
Programu „Czyste Powietrze” moż-
na znaleźć na stronie internetowej 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
środowiska i Gospodarki Wodnej we 
Wrocławiu:

https://wfosigw.wroclaw.pl/ oraz http://
czystepowietrze.gov.pl/

Zakres działania punktu konsulta-
cyjnego:

• udzielenie informacji o Programie
osobom zainteresowanym złoże-
niem wniosku o dofinansowanie,

• wsparcie w zakresie przygotowania
wniosków o dofinansowanie,

• pomoc przy rozliczaniu przyznane-
go dofinansowanie.

Podstawowe informacje o programie 
„Czyste Powietrze”:

„Czyste Powietrze” to kompleksowy 
program, którego celem jest poprawa 
jakości powietrza oraz zmniejszenie 
emisji gazów cieplarnianych poprzez 
wymianę źródeł ciepła i poprawę efek-
tywności energetycznej budynków 
mieszkalnych jednorodzinnych. Narzę-
dziem w osiągnięciu celu jest dofinan-
sowanie przedsięwzięć realizowanych 
przez beneficjentów uprawnionych do 
podstawowego poziomu dofinansowa-
nia oraz beneficjentów uprawnionych 
do podwyższonego poziomu dofinan-
sowania.

Program skierowany jest do osób 
fizycznych, które są właścicielami/
współwłaścicielami budynku mieszkal-
nego jednorodzinnego lub wydzielone-
go w takim budynku lokalu mieszkal-
nego z wyodrębnioną księgą wieczystą.

Program obejmuje 2 grupy benefi-
cjentów:

• uprawnionych do podstawowego po-
ziomu dofinansowania

• uprawnionych do podwyższonego
poziomu dofinansowania.

Nieodpłatna pomoc 
prawna w Gminie Leśna
Informujemy, że punkt udzielania nieodpłatnych porad 
prawnych znajduje się w budynku Urzędu Miejskiego 
Rynek 19, pokój nr 1. 

Radca prawny przyjmuje w środy od godziny 9:00-13:00 oraz 
w piątek od godziny 13:00-17:00 po wcześniejszym umówieniu 
terminu wizyty pod numerem telefonu: 75 64 64 338. 
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Wyprawki szkolne 
dla dzieci z Ukrainy

Informujemy, że dzieci w wieku
szkolnym przebywające na terenie 

naszej gminy, mogą skorzystać z po-
mocy w postaci wyprawek szkolnych.

Wszelkich informacji udziela Peł-
nomocnik Burmistrza ds. Wolonta-
riatu przy ul. Elizy Orzeszkowej 11b, 
pok. 34. 

Шкільні набори для дітей з України

Зверніть увагу, що діти шкільного
віку, які проживають у нашій 

комуні, можуть скористатися 
допомогою у вигляді шкільних наборів.

Всю інформацію на дає 
Уповноважений міського голови 
з питань волонтерства за адресою: 
вул. Є. Ожешкової 11б, кім 34. 

Poziomy recyklingu
Informacja o osiągniętych w roku 2021 poziomach recyklingu, przygoto-
wania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami oraz ogranicze-
nia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywa-
nych do składowania 

Zgodnie z art. 3 ust. 2 pkt. 9 lit. c
ustawy z dnia 13 września 1996 r. 

o utrzymaniu czystości i porządku
w gminach (Dz. U. z 2020 r. poz. 1439,
z późn. zm.) Burmistrz Leśnej infor-
muje, że Gmina Leśna osiągnęła w 2021 
roku następujące poziomy:

• poziom ograniczenia masy odpa-
dów komunalnych ulegających bio-
degradacji kierowanych do składo-
wania – 36 %,

• poziom recyklingu, przygotowania
do ponownego użycia i odzysku
innymi metodami następujących
frakcji odpadów komunalnych: pa-
pieru, metali, tworzyw sztucznych
i szkła – 12,5 %,

• poziom składowania odpadów ko-
munalnych i odpadów pochodzą-
cych z przetwarzania odpadów ko-
munalnych – 14%.

Отримайте допомогу тут
Повідомляю, що в гміні є Волонтерський центр. На пункті можна 
отримати допомогу у вигляді секонд-хенду. Пункт знаходиться 
в Лесні за адресою вул. Pocztowa 10. Пункт працює по п’ятницях 
з 11:00 до 14:00.

Додаткову інформацію надає
уповноважений міського 

голови з питань волонтерства 
Йоанна Свєрк. Адвокат приймає 
при іл. Є.  Ожешкової 11б, кім 34.

Informuję, że na terenie gminy 
działa Punkt Wolontariatu. W punk-

cie można uzyskać pomoc w postaci 
odzieży używanej. Punkt znajduje się 
w Leśnej przy ul. Pocztowej 10. Punkt 
czynny w piątki od 11:00 do 14:00.

Dodatkowych informacji udziela   peł-
nomocnik Burmistrza ds. wolontariatu, 
ul. Elizy Orzeszkowej 11B, pok. 34. 

Ogłoszenie

W związku ze zwiększeniem się 
liczby osób zamieszkałych daną 

nieruchomość (mieszkańcy z Ukrainy) 
właściciel nieruchomości jest zobo-
wiązany do złożenia korekty deklaracji 
o wysokości opłaty za gospodarowanie
odpadami komunalnymi.

Powyższą korektę deklaracji należy 
złożyć w Urzędzie Miejskim w Leśnej, 
ul. Elizy Orzeszkowej 11B pokój, nr 19. 
Więcej informacji można uzyskać pod 
numerem telefonu. 515 360 724. 
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Modernizacja świetlicy wiejskiej 
w Grabiszycach Średnich
MW

Świetlica w Grabiszycach Górnych 
od wielu lat wymaga gruntowne-

go remontu. Włodarze Gminy Leśna 
podjęli decyzję o wykonaniu w br. 
I etapu robót budowlanych, który 
obejmować ma wymianę dachu wraz 
z pokryciem, przebudowę sceny, uło-
żenie instalacji odgromowej oraz 
odtworzenie instalacji elektrycznej 
w obrębie prowadzonych prac. Wobec 
powyższego w drugiej połowie kwiet-
nia br. z Wykonawcą wyłonionym 
w postępowaniu przeprowadzonym 

w procedurze krajowej w trybie pod-
stawowym tj. Malarstwo - Murarstwo 

- Dekarstwo Bogdan Remez z Luba-
nia zawarto umowę na realizację za-
dania pn.: „Modernizacja świetlicy 
wiejskiej w Grabiszycach Średnich”. 
Zgodnie z umową prace potrwają do 
15.09.2022 r., a ich wartość opiewać 
będzie na kwotę ponad 706 tys. zł. Ni-
niejsze zadanie sfinansowane zosta-
nie w 100% ze środków finansowych 
budżetu Gminy Leśna. O postępach 
robót budowlanych będziemy Pań-
stwa informować w kolejnych nume-
rach Panoramy Leśna. 

Rusza budowa nowej drogi 
z Miłoszowa do Świecia

Na podstawie ogłoszenia o zamó-
wieniu publicznym na roboty 

budowlane z dnia 16.03.2022 r. dla 
zadania pn.: Budowa drogi łączącej 
miejscowości Grabiszyce, Miłoszów, 
Świecie, realizowany w ramach po-
zyskanych funduszy z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych – 
gminy górskie, wyłoniono w dniu 
08.04.2022 r. wykonawcę na wykona-
nie robót budowlanych związanych 
z w/w zadaniem. Najkorzystniejszą 
ofertę przetargową złożyła firma: 
Świadczenie Usług Transportowych 
Budowlanych Stanisława Torba Rado-
stów Dolny 10, 59-800 Lubań. Prace 

realizowane będą na odcinku Miło-
szów-Świecie o łącznej długości 2 km 
i 105 m. Efektem prac będzie droga 
pieszo-rowerowa z możliwością dojaz-
du do pól o nawierzchni mineralno-bi-
tumicznej i szerokości zmiennej od 3,0 
m do 5,0 m. Całkowity koszt wykona-
nia robót wynosi 1 499 342,17 zł brutto 
w tym 1 225 560,08 z dotacji z RFIL 
przeznaczonych na inwestycje po-
prawiające atrakcyjność turystyczną 
gmin. Planowany termin zakończenia 
realizacji zadania wyznaczony został 
na 31.10.2022 r. Z końcem kwietnia 
2022 r. została zawarta umowa z wy-
konawcą. 

Wymiana pokrycia dachowego 
na budynku byłego ZPJ 
DOLWIS  w Leśnej

MW

W listopadzie ubiegłego roku z Wy-
konawcą wyłonionym na podsta-

wie przeprowadzonego postępowania 
w procedurze krajowej w trybie podsta-
wowym tj. z firmą FBL Tomasz Lassak 
z Leśnej zwarta została umowa na re-
alizację zadania obejmującego wymia-
nę pokrycia dachowego na budynku by-
łego ZPJ DOLWIS  w Leśnej. Zakres prac 
przewidziany do realizacji uwzględnia 
także remont więźby dachowej, stropu, 
kominów, wymianę okien dachowych 
oraz instalacji odgromowej. Zgod-
nie z umową roboty budowlane mają 
potrwać do 31.05.2022 r. a ich koszt 
opiewa na kwotę ponad 538 tys.  zł. 
Prace w 100% zrealizowane zostaną ze 
środków finansowych budżetu Gminy 
Leśna. Przedstawiamy fotografie ob-
razujące przebieg robót budowlanych.

Remont dachu posłuży zabezpie-
czeniu budynku przed dalszą degra-
dacją i w przyszłości adaptację na cele 
działalności usługowej. Jest to na razie 
jedyny etap działań rewitalizacyjnych 
w Dolwisie, na który udało się uzyskać 
zgodę konserwatora zabytków. 

II etap remontu sali 
gimnastycznej w Pobiednej
JG

W wyniku postępowania przetar-
gowego, pod koniec kwietnia 

Burmistrz Leśnej podpisał z firmą 
Kali Forma Monika Karubin z Legnicy 
umowę na wykonanie drugiego etapu 
remontu budynku sali gimnastycz-
nej w Pobiednej, z którego korzystają 
dzieci z Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego. W ramach tego etapu przepro-
wadzone zostaną prace budowlane 
związane z termoizolacją stropoda-
chu, rozbiórką posadzki z parkietu 
i wykonaniem nowej podłogi spor-
towej powierzchniowo-sprężystej. 
Zaplanowano też wymianę instalacji 
instalacji elektrycznej i oświetlenia 
w obiekcie wraz ze zmianą sposobu 
ogrzewania obiektu. Zostaną również 
odkute zawilgocone i zmurszałe tynki 

na ścianach wewnętrznych, odgrzy-
bione ściany oraz wykonane nowe 
tynki wraz z pomalowaniem.  

Jest to już drugi etap prac przewi-
dzianych w budynku sali gimnastycz-
nej przy  ul. Strażackiej. Pierwszy 
etap modernizacji budynku został 
wykonany w roku 2021  i obejmo-
wał prace związane z zewnętrzną 
bryłą budynku tj. izolacją ścian pio-
nowych, renowacją zawilgoconych 
ścian, wymianą stolarki okiennej, 
termoizolacją ścian obiektu, wymia-
ną orynnowania, remontem pokrycia 
dachowego oraz wykonaniem nowe-
go zasilania lokalu. 

Przeprowadzenie powyższych prac 
przyczyni się do poprawy komfortu 
zajęć w-f dla uczniów jak i poprawę 
estetyki sali gimnastycznej jak rów-
nież terenu wokół niej. 
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Dobre praktyki błękitno-zielonej 
infrastruktury (BZI) w Leśnej 

Projekt „Między suszą a powodzią, błękitno-zielo-
na infrastruktura w Gminie Leśna”, realizowany przez 
Fundację Sendzimira w partnerstwie z Urzędem Gmi-
ny Leśna, na który pozyskano dofinansowanie z fun-
duszy EOG, został oficjalnie zainaugurowany.

Na początku kwietnia w Leśnej 
odbyło się Seminarium „Dobre 

praktyki błękitno-zielonej infrastruk-
tury”, w którym wzięli udział specja-
liści, przedstawiciele instytucji, szkół 
i organizacji z regionu, decydenci oraz 
działacze lokalni. 

W pierwszym dniu, podczas oficjal-
nej części seminarium zaprezentowano 
cele projektu, a eksperci z Polski, Nor-
wegii i Islandii przedstawili związki 
między sposobami zagospodarowania 
terenu a wyzwaniami związanymi ze 
zmianą klimatu, negatywnym wpły-
wem na środowisko naturalne i kom-
fortem życia mieszkańców. Celem było 
zaprezentowanie możliwości jakie dają 
rozwiązania oparte na przyrodzie (błę-
kitno-zielona infrastruktura), szcze-
gólnie dla zapobiegania suszy i powo-
dzi. 

„Między suszą a powodzią”, ten tytuł 
znamiennie oddaje o co chodzi − mówi 
Burmistrz Leśnej − dlatego, że wszystkie 

miejscowości podgórskie żyją w na-
pięciu między nadmiarem wody, która 
przelewa się przez koryta i zalewa nam 
mieszkania, a brakiem wody, czyli suszą. 

O tym czym jest BZI, a także w jaki 
sposób w dobie zmiany klimatycznej 
walczyć z suszą i powodzią na terenach 
górskich, takich jak Leśna, opowiedział 
dr hab. inż. Tomasz Bergier (Fundacja 
Sendzimira, AGH w Krakowie). Błękit-
no-zielona infrastruktura − jak mówi 
ekspert − w bardzo różnych formach 
mniejszych i większych pozwala na zre-
alizowanie idei „miasta gąbki”, woda 
jest zatrzymywana kiedy jest jej za dużo 
i powoli oddawana, wyciskana jak z gąbki, 
przez okres kiedy nie ma deszczu. Jedy-
ne właściwie sensowne rozwiązanie, to 
błękitno-zielona infrastruktura. Nazwa 
pokazuje, że to jest równorzędne, albo 
„wyższorzędne”, rozwiązanie niż rozwią-
zania techniczne, które nie mają elastycz-
ności, które nie potrafią zatrzymać wody 
tylko ją bardzo szybko odprowadzają.

Podczas seminarium swą wiedzą oraz 
katalogiem dobrych praktyk z własnych 
krajów podzieliły się również ekspertki 
reprezentujące zagranicznego partne-
ra projektu: Simona Roba (COWI AS) 
z Norwegii oraz Halldóra Hreggviðs-
dóttir (Alta Consulting) z Islandii. 

Być może przyjęcie przedstawionych 
przez nie rozwiązań jest pierwszym 
krokiem do sukcesu w gospodarowa-
niu wodami, na co zwrócił uwagę eks-
pert Fundacji Sendzimira dr hab. inż. 
Tomasz Bergier: Praktyki zastosowane 
w Norwegii i Islandii pokazały, że problem 
deszczówki jest jednym z pierwszych pro-
blemów, które się u nich rozwiązuje już na 
etapie planowania inwestycji. Najpierw 
inwestor musi pokazać jak zatrzyma 
wodę, a potem dostosowuje zabudowa-
nie działki. U nas się to dzieje odwrotnie.

Bardzo ważnym elementem dla 
wzmocnienia takiego podejścia była 
dyskusja podsumowująca wystąpie-
nia ekspertów z udziałem zaproszo-
nych gości z regionu: Renaty Kwiatek 
reprezentującej ZIT Aglomeracji Jele-
niogórskiej, Bartosza Bartniczaka z Eu-
ropejskiego Ugrupowania Współpracy 
Terytorialnej NOVUM oraz Ryszarda 
Rzepczyńskiego Zastępcy Burmistrza 
Miasta Kowary. Wspólnie zastanawia-
no się nad szansami i barierami błękit-
no-zielonych rozwiązań jako alterna-

tywy dla tradycyjnych inwestycji oraz 
nad potencjałem współpracy w ramach 
całego Pogórza Izerskiego i współpracy 
transgranicznej.

W drugim dniu seminarium zespół 
Fundacji Sendzimira wraz z zagranicz-
nymi ekspertkami, projektantami, Bur-
mistrzem i pracownikami Urzędu Miej-
skiego w Leśnej, zastanawiali się nad 
szczegółowymi rozwiązaniami plano-
wanej w Leśnej inwestycji − systemu BZI 

− wykorzystując wiedzę i doświadczenie 
norweskich i islandzkich Partnerów.

W efekcie w ramach planowanej 
inwestycji na terenie Leśnej powsta-
ną strefy edukacyjno-rekreacyjne 
wykorzystujące błękitno-zieloną in-
frastrukturę, służące małej retencji 
wody deszczowej i wypoczynkowi, ale 
przede wszystkim − edukacji. Dzięki 
temu mieszkańcy będą mogli zobaczyć 
w jaki sposób można realizować podob-
ne rozwiązania na własnych działkach 
przyczyniając się do tworzenia systemu 
rozwiązań na terenie całej gminy, któ-
ry będzie przeciwdziałał problemom 
z wodą i przyczyniał się do podniesie-
nia jakości życia.

Bowiem, jak mówi Halldóra Hreg-
gviðsdóttir (ekspertka z Alta Consul-
ting z Islandii) − Żeby odpowiednio 
wdrożyć błękitno-zieloną infrastruk-
turę nie możemy zostawiać tego za-
dania tylko i wyłącznie inżynierom. 
Musimy wspólnie współpracować ze 
sobą: wszyscy: architekci, planiści jak 
również ogrodnicy czy właściciele po-
sesji. I za kilka lat Leśna będzie miała 
mniej problemów z wodą, będzie bar-
dziej zieloną gminą z bardziej zróżni-
cowaną roślinnością. 

Realizacja błękitno-zielonej inwe-
stycji rozpocznie się nie później niż 
jesienią, a już dziś zapraszamy na ko-
lejne wydarzenie projektowe, 4 czerwca 
na rodzinny piknik ekologiczno-arty-
styczny.

* * *
Wspólnie działamy na rzecz zielonej 
Europy. Projekt „Między suszą a powo-
dzią. Błękitno-zielona infrastruktura 
w gminie Leśna” jest dofinansowany 
przez Islandię, Liechtenstein i Nor-
wegię w ramach funduszy EOG w ra-
mach Programu Środowisko, Energia 
i Zmiany Klimatu; obszar programowy: 
Klimat. 

Burmistrz Leśnej Szymon Surmacz wraz z Agnieszką Czachowską z Fundacji Sendzimira podczas otwarcia Seminarium. 
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Jak wdrażane jest BZI w Islandii przedstawiła Halldóra Hreggviðsdóttir z Alta Consulting z Islandii. Fot. M. Dragan

Agnieszka Czachowska z Fundacji Sendzimira i Simona Roba z firmy COWI AS z Norwegii. Fot. M. Dragan

Panel dyskusyjny pn. „Rozwiązania oparte na przyrodzie jako alternatywa dla tradycyjnych inwestycji. Szanse i bariery”: (od lewej) Bartosz Bartniczak z Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej NOVUM, Ryszard Rzepczyński Zastępca Burmistrza Miasta Kowary, 
Renata Kwiatek ZIT Aglomeracji Jeleniogórskiej oraz prowadzący panel Szymon Surmacz Burmistrz Leśnej i Agnieszka Czachowska Fundacja Sendzimira. Fot. M. Dragan

Ogród deszczowy w gruncie. Fot. K. Kopecki, Fundacja Sendzimira

Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej, pierwszy dzień seminarium „Dobre praktyki błękitno-zielonej infrastruktury”. Fot. M. Dragan
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Treningi z BE ACTIVE LEŚNA
Be Active Leśna

Członkowie stowarzyszenie Be Ac-
tive Leśna zapraszają wszystkich 

sympatyków aktywności na świeżym 
powietrzu do wspólnego uczestnictwa 
w bezpłatnych treningach sportowo/
krajoznawczych. W maju będziemy 
spotykać się, aby pokazać uczestni-
kom najciekawsze ścieżki biegowo/
marszowe na terenie gminy Leśna. Na 
treningach wszyscy chętni są bardzo 
mile widziani, ponieważ dzielić się bę-
dziemy na grupę biegaczy i maszerują-
co/biegających.

W kwietniu odbyło się już 5 spotkań, 
podczas których z Leśnej dotarliśmy do 
takich miejsc jak:
1. Dolina Pereł (długość 7 km)
2. Góra Dobrzyca i Miłoszowski Las 

(długość 9 km)

3. Zamkowy Las i chatka Ernsta Gut-
schowa (długość 9 km)

4. Stożek Perkuna (długość 8 km)

Natomiast w maju zaplanowaliśmy od-
wiedzić takie miejsca jak:
5. Zamkowy Las i Zamek Czocha
6. Smolnik i Jezioro Leśniańskie
7. Zamkowy Las i Zamek Świecie
8. Lubański Las i Szyszkowa.

Wszystkie zrealizowane treningi i do-
kładne mapki tras znajdują się na stro-
nie facebookowej i Instagramie stowa-
rzyszenia Be Active Leśna. Dziękujemy 
Gminie Leśna za pomoc i dofinanso-
wanie inicjatywy, a mieszkańców gmi-
ny Leśna zachęcamy do uczestnictwa 
w treningach lub namawiamy do in-
dywidualnych biegów czy spacerów 
naszymi śladami. 

Stankowice 
– zarys historyczny

Stankowice to jedna z piękniejszych wsi dolnośląskich, po-
łożona jest na Pogórzu Izerskim nieopodal zamku Czocha, 
z którego dziejami jest nierozerwalnie związana. Wieś ma 
zabudowę łańcuchową, rozpościera się od drogi stankowickiej 
pomiędzy Giebułtowem a Leśną i wije się urokliwie wzdłuż 
malowniczego, górskiego potoku. Stankowice liczą 5,5 km 
długości i są przecięte drogą powiatową z Leśnej do Gryfowa. 

Jest to jedna z najstarszych miejsco-
wości w Okręgu Kwisy. Wzmianki 

o Rengersdorf, pod taką bowiem nazwą 
można odnaleźć zapiski o wsi, pochodzą 
już z wieku XIII. W wielu źródłach po-
jawiają się spekulacje na temat nazwy 
samej miejscowości, lecz niestety temat 
ten pozostaje jak dotąd niewyjaśniony. 
Stankowice w swojej historii bardzo czę-
sto zmieniały właściciela jak również 
przynależność państwową, były bowiem 
jako teren przygraniczny nękane wie-
loma wojnami oraz migracją ludności. 

W roku 1346 należały do Księstwa 
Jaworskiego, w tym też roku pojawia 
się pierwsza wzmianka o ówczesnej 
świątyni, znajdującej się w tym miejscu, 
w którym stoi dzisiejszy kościół Mat-
ki Boskiej Anielskiej. W roku 1434 na 
mieszkańców najechały wojska husyc-

kie pod wodzą Czernina. Zniszczona 
i ograbiona wieś z trudem dźwigała 
się do życia. Od 1526 roku Stankowi-
ce należały do Księstwa Czeskiego. Po 
czym w wyniku wojen i przesunięcia 
granic przynależały do 1635 roku do 
Austrii. Był to jeden z najgorszych 
okresów dla mieszkańców wsi. W tym 
czasie bowiem trwała wojna trzydzie-
stoletnia, na skutek której przez wieś 
przechodziły, niszczyły ją i plądrowały 
rozmaite wojska. W 1633 roku na wieś 
najechały wojska carskie siejąc spusto-
szenia a pod koniec roku, około listo-
pada, wojska habsburskie splądrowały 
kościół.

Lata kolejne nie były dla Rengersdorf 
lepsze. W 1639 roku do wsi wkroczyły 
wojska szwedzkie, zabierając miesz-
kańcom konie i bydło. Rok później, 

w 1640 po raz kolejny wieś została 
ograbiona z inwentarza przez Szwe-
dów. W wyniku stawianego oporu kil-
ku mieszkańców straciło życie. W tym 
też roku na wieś najechali również 
żołnierze skandynawscy, którzy spa-
lili gospodarstwo kmiecia Krzysztofa 
Scholze. W rok później, na przełomie 
świąt wielkanocnych 1641 roku, na 
miejscowość ponownie najechały woj-
ska carskie. Straty, jakie wieś poniosła 
wskutek grabieży, szacowano wówczas 
na sumę około 1000 talarów. W 1642 
roku we wrześniu wojska carskie wró-
ciły do Rengersdorf. Tym razem żoł-
dacy zostali przez długie cztery dni. 
Kradli, rabowali, gwałcili a na koniec 
podpalili gospodarstwo Hansa Paula. 
Nim mieszkańcy wsi zdążyli się otrzą-
snąć po carskim najeździe, już przy ich 

drzwiach stały wojska szwedzkie pod 
wodzą pułkownika von Lilinenstroma, 
które w roku 1650 wkroczyły na krótko 
do wioski. Wystarczyło to jednak do 
kolejnych grabieży i spustoszeń. 

W roku 1694 w Rengersdorf doszło 
do morderstwa. Ofiarą był Polak, który 
zginął z rąk swoich rodaków. Miejsce 
morderstw  na długo, bo jeszcze do cza-
sów II wojny światowej, nosiło nazwę 

„Beim Pollacken” („przy polaczkach”). 
W rok po zakończeniu wojny trzy-

dziestoletniej stankowiczanie podnieśli 
strajk feudalny przeciwko właścicielowi 
i panu na zamku Czocha Krzysztofowi 
von Nostitz, odmawiając wykonywa-
nia pańszczyzny między innymi przy 
wydobyciu złota w sąsiednich Golden-
traum, obecnych Złotnikach. Konflikt 
trwał bez mała 40 lat. Pomimo ujęcia 

Gospoda w Regensdorf
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przywódców strajku i osadzenia ich 
w ciężkim więzieniu w Dreźnie, strajk 
się nie skończył. Swój finał miał w są-
dzie najwyższym, gdzie po długotrwa-
łym procesie chłopi przegrali, wskutek 
czego nałożono na nich karę pienięż-
ną w wysokości 3058 talarów. Ubodzy 
chłopi nie byli w stanie zapłacić tak du-
żej sumy, dlatego za sugestią Krzysztofa 
von Nostitz kwotę tę zapłacił za swoich 
parafian kościół protestancki. Miesz-
kańcy Rengersdorf spłacali regularnie 
w rocznych ratach dług zaciągnięty 
wobec kościoła. W roku 1816 zadłuże-
nie wynosiło jeszcze około 63 talary. 

Wieś nie mogła długo cieszyć się 
spokojem ani dobrobytem. Około roku 
1745 Regensdorf, który wówczas tery-
torialnie należał do Prus, został objęty 
kontrybucją w wysokości 600 talarów. 
W rok później wybuchła wojna siedmio-
letnia i tym razem dla wsi był to trud-
ny czas. Szarpana pomiędzy wojskami 
pruskimi a carskimi popadała w ruinę 
z powodu ciągłego plądrowania, gwał-
tów, rekwirowania mienia oraz przy-
musowego poboru do wojska pruskie-
go. W roku 1759 w wiosce stacjonowali 
carscy żołnierze pod przywództwem 
Leopolda von Dauna, którzy łupili i tak 
już ogołocone domostwa. Prawdziwe 
nieszczęście przyszło w roku 1760.

Miejscowość została po raz kolejny do-
szczętnie splądrowana przez pruskich 
huzarów. Podczas wojny mieszkańcy 
nie dość, że żyli w ciągłym strachu, 
byli nieustannie rabowani, zmuszano 
ich do zaopatrywania wojsk w żywność, 
to musieli zajmować się także posłan-
nictwem, przez co zaniedbywali swoje 
prace pańszczyźniane. Nie wpływało 
to korzystnie na ich relacje z właści-
cielem ziemskim i prowadziło do coraz 
ostrzejszych konflik-tów. W 1761 roku 
domy stankowiczan stały się kwate-
rami dla stacjonującego tutaj wojska 
zarówno pruskiego, węgierskiego, sa-
skiego jak i w 1762 roku dla żołnierzy 
austriackich generała Becka. W kolej-
nym zaś roku we wsi zakwaterowano 
wojska carskie. Zanim wieś zdążyła po 
raz kolejny pozbierać siły do zwykłego 
życia nastała tzw. „wojna kartoflowa”. 
Czas dla mieszkańców nie był łatwy – 
zmuszani do płacenia kontrybucji, po 
raz kolejny w dziejach pozbawieni byli 
dobytku oraz inwentarza, tym razem 
na rzecz wojsk austriackich najeżdża-
jących ziemie zza południowej granicy. 
Następne stulecie również nie zaczę-
ło się spokojnie dla Rengersdorf. Od 
roku1806 do 1815 wieś była wielokrot-
nie najeżdżana przez różne wojska, któ-
re krócej lub dłużej stacjonowały w do-
mach mieszkańców, za każdym razem 
z tym samym rezultatem. Były to woj-

ska rosyjskie, Kozacy ukraińscy, jegrzy, 
huzarzy, wojska pruskie oraz carskie. 

Po tak ciężkich latach wiek XIX był 
dla miejscowości spokojniejszy. Pod 
koniec stulecia, w 1898 roku, Renger-
sdorfbył już na prawach gminy, posia-
dał swoje przysiółki i kolonie. We wsi 
rozkwitała gospodarka: były gospody, 
zajazdy, browar, młyn, tartak, warsztaty 
rzemieślników i tkaczy. W okresie przed 
II wojną światową miejscowość mogła 
się pochwalić urzędem stanu cywilne-
go, pięciorgiem radnych gminnych oraz 
wójtem. Na terenie wsi prowadzona była 
szkoła ludowa oraz dom młodzieżowy.

W 1939 roku wybuchła kolejna wojna, 
której wynik był wyjątkowo dotkliwy 
dla mieszkańców. Wycofujące się w 1945 
roku wojska radzieckie nie oszczędziły 
miejscowej ludności cywilnej. Docho-
dziło bowiem do okrucieństw wobec 
kobiet i dzieci, które w tym czasie po-
zostały same w gospodarstwach, po-
nieważ mężczyźni zostali powołani do 
niemieckiego wojska. Ukrywający się 
w lasach rosyjscy żołnierze wieczora-
mi napadali na domy, kradli i gwałcili. 
Mieszkańcy w obawie o życie zmuszeni 
byli do chowania się po piwnicach. 

Po zakończeniu wojny Rengersdorf 
przeszło wraz z Dolnym Śląskiem i Gór-
nymi Łużycami do Polski jako ziemie 
odzyskane. Zmieniona została nazwa 
wsi na Rzeka, a w okresie późniejszym 
na Stankowice. Do wsi zaczęły zjeżdżać 
polskie rodziny przesiedlane przymu-
sowo z terenów obecnej Ukrainy. Był to 
trudny czas zarówno dla mieszkających 
tu Niemców jak i dla osiedlanych w ich 
domach Polaków. Czasami dochodziło 
między nimi do konfliktów, które jed-
nak potrafiono w sposób pokojowy roz-

strzygać. Mieszkali ze sobą prawie dwa 
lata. Niemcy zaprzyjaźnili się z napływ 
owymi, polskimi rodzinami, zrodziły 
się serdeczne przyjaźnie, które prze-
trwały ciężki powojenny czas niemal 
do dziś. W 1947 roku nastąpiła przymu-
sowa deportacja Niemców. Musieli się 
spakować, zostawić swoje dorny, nie-
mal cały dobytek i wyjechać do Niemiec 
w nieznane. Nie było to łatwe. Nie obyło 

się bez żalu, łez i rozpaczy. Wyjeżdżają-
cy Niemcy porzucali ukochaną ziemię. 

Tekst pochodzi z książki „Stankowice znane 
i nieznane”, która została wydana w ramach 
projektu „Stankowice znane i nieznane”, dofi-
nansowana ze środków Muzeum Historii Polski 
w Warszawie w ramach programu „Patriotyzm 
Jutra”. Koordynatorka projektu i autorka tekstu: 
Aneta Tarka. Wydawcą książki jest Stowarzysze-
nie Razem Możemy Więcej. 

Sposób lokomocji

W drodze do kościoła
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Kiermasz Wielkanocny

Dnia 9 kwietnia 2022 r. w Ośrodku 
Kultury i Sportu w Leśnej odbył się 

Kiermasz Wielkanocny. Do współpracy 
przy organizacji tego przedsięwzięcia 
zaproszone zostały przedszkola, szkoły 
i inne placówki z gminy Leśna. W so-
botni dzień w godzinach od 10: 00 do 
16: 00 w domu kultury było bardzo 
gwarnie i radośnie. Miejsko-Gminne 
Przedszkole im. Kubusia Puchatka wraz 
ze Żłobkiem Miejskim przygotowały 
przepyszne ciasta, żur oraz pierogi. 
Dla młodszych zostały przygotowane 
bezowe lizaki oraz czekoladowe jajecz-
ka. Rada Sołecka Grabiszyce na czele 
z Panią Sołtys oraz Radną przygoto-
wały przepiękne ozdoby wielkanocne, 
przepyszne ciasta. Grupa Seniorów 
przygotowała stół pełen ozdób wiel-
kanocnych a wśród nich: koszyczki, 
jajka oraz zajączki robione na drutach. 
Tuż obok Seniorów swoje stanowisko 
wystawiennicze miała Grupa „Drapa-
rek” z Centrum Społecznego w Leśnej.  
Grupa Draparek przygotowała piękne 
wieszaki na ubrania z motywem świą-

tecznym, pudełka na chusteczki, serca 
wykonane metodą decoupage, kubki 
ozdobne oraz puszki ozdobne. Sołec-
two Kościelniki Górne przygotowało 
ciasta, baranki wielkanocne, prze-
piękne słomiane króliki. Rada Sołec-
ka Smolnik wraz ze Stowarzyszeniem 
Rozwoju wsi Smolnik na swoim sta-
nowisku zaprezentowały różnorodne 
wypieki, przepyszne pierogi, krokiety 
oraz ozdobne jajko w kielichu.

Podczas Jarmarku nie zapomnieliśmy 
o najmłodszych mieszkańcach naszej 
Gminny. O godzinie 11: 00 w sali wi-
dowiskowej domu kultury został wy-
świetlony film o bohaterach z baśni 
dla dzieci, m.in. Święty Mikołaj, Królik 
Wielkanocny i Jack Mróz, którzy łączą 
siły, aby przezwyciężyć Króla Ciemno-
ści imieniem Mrok, nim sprowadzi on 
na świat wieczną ciemność.

Po 12:00 został wyświetlony film dla 
starszych dzieci o złośliwym, niepo-
kornym i ciekawskim Piotrusiu Kró-
liku, na jego zuchwałych przygodach 
wychowują się kolejne pokolenia dzieci 

na całym świecie. W komedii „Piotruś 
Królik” wojna tytułowego bohatera 
z panem McGregorem przechodzi na 
zupełnie nowy poziom – być może naj-
wyższy z możliwych. Walka toczy się, 
oczywiście, o kontrolę nad ogrodem 
pana McGregora oraz o serce zakocha-
nej w zwierzętach sąsiadki. 

Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej 
bardzo dziękuje za współpracę Miejsko-

-Gminnemu Przedszkolu im. Kubusia 
Puchatka wraz ze Żłobkiem w Leśnej, 
Sołectwom Grabiszyce, Kościelniki 
Górne, Smolnik, Stowarzyszeniu Roz-
woju Wsi Smolnik, Grupie Seniorów, 
Grupie „ Draparek” z Centrum Spo-
łecznego za udział w Jarmarku. Już dziś 
zapraszamy za rok. 

Spotkanie autorskie 
z Kamilem Krzemińskim

Z okazji Dnia Książki i Praw Autor-
skich Biblioteka Publiczna w Leśnej 

zorganizowała spotkanie autorskie 
z lokalnym pisarzem Panem Kamilem 
Krzemińskim, który jest autorem pię-
ciu publikacji. Zadebiutował powieścią 

„Pod wierzbą płaczącą” rok później 

wydał „Spowiedź” a następnie zbiór 
„Tatuaże”. W tamtym roku wydał dwie 
powieści „Wyspa snów” i „On i Ona”. 

Pan Kamil jest pisarzem z zamiło-
wania a na co dzień pracownikiem 
banku. Od ponad 10 lat mieszka 
w Lubaniu. Na spotkaniu autorskim 

przybliżył nam swoją twórczość i sze-
rzej opowiedział o najnowszych po-
wieściach. „Wyspa Snów” to opowieść 
o miłości, trudnych wyborach i walce 
z samotnością. Na bezludnej wyspie, 
na której znalazł się bohater książki, 
nie ma oczywistych rzeczy, a każdy 
jego wybór, każda decyzja może nie-
odwracalnie zmienić jego życie. Dru-
ga powieść „Ona i on” to opowieść 
o trzynastolatce, która trafiła do za-
konu i tam, z dala od rodziny musi się 
nauczyć życia zupełnie od nowa. Ty-
tułowy „On” jest dorosłym mężczyzną. 
Ma stabilną pracę, poukładane życie 
i spokój, którego tak bardzo pragnął. 
Wszystko jednak zmienia się, kiedy 
w oczy spogląda mu nierozliczona 
przeszłość. Książki autora to powieści 
obyczajowe, które wzbudzają emocje 
u czytelnika. Spotkanie cieszyło się 
dużym zainteresowaniem, atmosfera 
na spotkaniu była bardzo serdeczna. 
Licznie przybyli mieszkańcy Leśnej za-
kupili książki autora z jego dedykacją. 
Zapoznaliśmy się twórczością Pana 
Kamila Krzemińskiego i spędziliśmy 
miły wieczór przy kawie i ciastkach. 
Dziękujemy Panu Kamilowi Krze-
mińskiemu i uczestnikom spotkania 
za przybycie. Autor podarował nam 
swoje powieści. Zapraszamy do wy-
pożyczania ich w naszej bibliotece. 

Wyniki 
konkursu 
plastycznego 
„Gdzie mieszka 
pszczoła?”

Przedmiotem konkursu plastycz-
nego, który ogłosiliśmy z okazji 

Dnia Ziemi, była rodzinna, prze-
strzenna praca plastyczna przed-
stawiająca UL DLA PSZCZÓŁ. Ideą 
konkursu był kreatywny sposób 
stworzenia ula z zastosowaniem 
różnych materiałów dostępnych 
w domu. Komisja konkursowa zgod-
nie zadecydowała, że w związku 
z otrzymaniem tylko dwóch prac 
plastycznych, jednakowo nagrodzi 
obie prace rodzinne.

Nagrody w postaci vouchera na 
warsztaty pszczelarskie dla 4 osób 
oraz słoik miodu otrzymały:
1. Rodzina Tymińskich,
2. Dawid Dudczak z rodziną.

Prace konkursowe można oglądać 
w holu Domu Kultury w Leśnej.

Gratulujemy! 
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Osiągnięcia i sukcesy uczniów 
ze Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Smolniku
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Smolniku mają wie-
le talentów. Uczestniczą nie tylko 
w zajęciach szkolnych, ale również 
rozwijają swoje pasje i zaintereso-
wania podczas licznych zajęć poza-
lekcyjnyh, organizowanych przez 
nauczycieli i dyrekcję szkoły. 

red. M.M

Na przestrzeni wielu lat działal-
ności edukacyjnej wspólnie 

wypracowano szereg rozwiązań w za-
kresie dydaktyki, wychowania, opieki 
i organizacji, które zaowocowały suk-
cesami. Dzięki intensywnej i systema-
tycznej pracy, w obecnym roku szkol-
nym uczniowie zdobyli wiele nagród 
i wyróżnień w konkursach przedmioto-
wych i zawodach sportowych, na szcze-
blu powiatowym, regionalnym a nawet 
wojewódzkim. Oto niektóre z nich:
• zDolnyŚlązak (matematyka) − ucz.

kl. VIIIa − Kalina Stefańska została
finalistką etapu wojewódzkiego;

• Piłka siatkowa dziewcząt kl. VII-
-VIII − drużyna w składzie: M.
Leszczyńska, W.Modrzejewska, Z.
Ołtarzewska, R. Skoczylas, A. Łu-
czyńska, J.Kirkowska, O.Kowalska,
N. Dobrowolska, O. Nowakowska −
zdobyła III miejsce w półfinale wo-
jewódzkim oraz I miejsce w etapie
powiatowym  ;

• Piłka siatkowa chłopców kl.VII-VIII
− drużyna w składzie: S. Sobiesiak,
M. Wrona, N. Przybyła, A. Mali-
szewski, M. Chomiński, I. Puczel, B.
Baran − zdobyła III miejsce w strefie 
jeleniogórskiej, półfinał wojewódzki
oraz I miejsce w etapie powiatowym; 

• Tenis stołowy − uczniowie : S. So-
biesiak i A. Maliszewski zdobyli
I miejsce w strefie jeleniogórskiej,
V  miejsce w finale wojewódzkim
oraz I miejsce w etapie powiatowym;

• Unihokej − drużyna w składzie:
B. Baran, D. Zawiła, I. Puczel,
M. Wrona, M. Małek, G. Kaczma-
rzyk, P. Jadczak − zdobyła III miejsce 
w strefie jeleniogórskiej oraz I miej-
sce w etapie powiatowym;

• Regionalny konkurs wiedzy o biore-
gionie „Doliną rzeki Kwisy − przy-
roda, dziwne opowieści, legendy”

− ucz. OLiwia Kowalska i Michał
Wrona zdobyli III miejsce;

• Regionalny Konkurs Plastyczny
z cyklu Znam przyrodę mojego re-
gonu pt: „Świat owadów” − wyróż-
nienia zdobyły: Maria Igielska (kl. II 
C), Lena Surwiło (kl. VII D);

• Powiatowy Konkurs Biologiczny −
uczeń Natan Przybyła zdobył I miejsce;

• XVII Powiatowy Konkurs Geogra-
ficzny kl. VII-VIII − ucz. Kalina Ste-
fańska zdobyła II miejsce;

• Powiatowy Konkurs:„Współczesna
misja − to mniejsza niska emisja.
NIE dla SMOGU.” − Kategoria II
klasy IV-VI − ucz. Nadia Piwko, Fi-
lip Farganus, Małgorzata Wrzeszcz
zdobyli II miejsce. Kategoria III kla-
sy VII-VIII − ucz. Kalina Stefańska,
Weronika Olszewska, Paweł Krako-
wiak zdobyli I miejsce;

• Powiatowy Konkurs Plastyczny
pt: „ Korzystaj ze zróżnicowanej
mobilności. Dbaj o zdrowie” − ucz.
Zofia Czerwińska zdobyła II miejsce, 
wyróżnienie zdobyli: Amelia Fidali,
Tomasz Błażków, Damian Dudczak:

• Powiatowy konkurs fotograficzny
„Fauna w obiektywie” − ucz. OLiwia 
Tkaczuk zdobyła II miejsce;

• Powiatowy Konkurs „Tabata zespo-
łowa” − drużyna w składzie: K. Ste-
fańska, K. Smolińska, J. Kołodziej-
czyk, N.Łapaj zdobyła I miejsce;

• Tenis Stołowy dziewczęta − ucz.
R. Skoczylas, N. Pstrak, D. Gołe-
biowska zdobyły II miejsce w etapie 
powiatowym;

• Mini siatkówka klasy V chłop-
cy − drużyna w składzie: F. Farga-
mus, W.Kołodziejczyk, W. Walczak,
P. Modrzejewski, J. Andrzejewski,
B. Markiewicz, R. Szurakowski zdo-
była I miejsce w etapie powiatowym:

• Mini siatkówka klasy V dziewczęta −
drużyna w składzie: L. Smolińska, I.
Rutkowska, L. Satora, P. Fałkowska,
M.Wrzeszcz, N. Jurek, E. Korzun zdo-
była III miejsce w etapie powiatowym;

Wszystkie sukcesy uczniów − te duże 
i te małe, zdobyte często ciężką i mo-
zolną pracą, z ogromnym zaangażo-
waniem, sprawiają wiele radości i są 
powodem do dumy nie tylko uczniów, 
rodziców, ale także nauczycieli. 

Gratulujemy wszystkim z całego ser-
ca i życzymy wielu osiągnięć w nad-
chodzących, kolejnych zmaganiach 
konkursowych. 

Pasowanie na czytelnika 
biblioteki szkolnej

Najlepszym uniwersytetem w dzi-
siejszych czasach jest księgozbiór.
Prawdziwy uniwersytet dzisiejszy 

tworzy biblioteka.
– Thomas Carlyle

Uczniowie klasy I Szkoły Podstawo-
wej im. Kornela Makuszyńskiego 

zostali oficjalnie przyjęci w poczet 
czytelników biblioteki szkolnej. Był 
to dzień, na który pierwszoklasiści 
czekali z utęsknieniem. 

Wszyscy pięknie ubrani w stro-
je galowe, wzięli udział w zajęciach, 
w czasie których wykazali się zdo-
bytymi dotychczas umiejętnościami 
w zakresie czytania, a w szczególności 
znajomością liter i alfabetu. Pokazali, 
że świetnie sobie radzą nie tylko z al-
fabetem pisanym, ale także palcowym 
i gimnastycznym. Następnie uczest-
niczyli w zabawach polegających na 
rozwiązywaniu zagadek i rebusów 
związanych z książką, biblioteką oraz 
bajkami. Pięknie zaśpiewali piosenkę 

o książkach. Poznali też Prośby Książki
i dowiedzieli się, jak należy o nie dbać
i jak z nich korzystać.

Po takim wprowadzeniu, wszyscy 
bardzo przejęci, złożyli uroczyste 
PRZYRZECZENIE i zostali PASOWA-
NI najgrubszą książką w bibliotece na 
Czytelnika Biblioteki Szkolnej.

Na pamiątkę tego ważnego wyda-
rzenia otrzymali pamiątkowe dyplomy, 
zakładki do książek i wyprawki czy-
telnicze przygotowane przez Instytut 
Książki w ramach kampanii społecz-
nej „Mała książka – wielki człowiek”, 
przypominającej o korzyściach wyni-
kających ze wspólnego, rodzinnego 
czytania. Na Wyprawkę złożyły się: 
książka dla dzieci „Pierwsze abecadło”, 
broszurka dla rodziców „Książką po-
łączeni, czyli uczymy się czytać razem”, 
oraz „Kreatywny alfabet” – plakat z li-
terkami do wycięcia.

Nowi czytelnicy opuścili bibliotekę 
szkolną zadowoleni obiecując, że będą 
często ją odwiedzać i dużo czytać. 

Solidarni z Ukrainą

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Po-
biednej włączył się do akcji wspar-

cia dla Ukrainy. Cała społeczność na-
szej szkoły ochoczo przystąpiła do 
zbiórki rzeczy dla ludzi uciekających 
przed wojną. Dzięki uprzejmości OSP 
w Pobiednej zebrane dary zostały 
przewiezione do MOSiR w Lubaniu – 
centralnego punktu zbiórek koordy-
nowanego przez Miasto Lubań. Dzię-
kujemy wszystkim za pomoc i wsparcie 
i zbieramy dalej! 
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PLAYBACK SHOW

21 marca 2022 roku uczniowie Szkoły Podstawowej w Smolniku bardzo 
radośnie przywitali pierwszy dzień wiosny. Po długiej przerwie spowo-
dowanej pandemią odbyła się impreza pt. „Wiosenny playback show”. Na 
scenie Ośrodka Kultury i Sportu w Leśnej uczniowie klas 4-8 zaprezento-
wali swoje talenty muzyczne i aktorskie. 

red. R. Arbaczewska

Uczestnicy z wielkim zaangażowa-
niem i pasją przedstawiali popu-

larne piosenki i występy kabaretowe. 
Wcielali się w różne role, prezentując 
je zgromadzonej publiczności. „Wio-
senny playback show” był doskona-
łą okazją do integracji społeczności 
szkolnej poprzez aktywności ruchowe, 
muzyczne i twórcze. Tegoroczna ry-
walizacja odbyła się w dwóch turach. 
Pierwsza część dla klas 4- 6, a druga 
dla klas 7- 8. 

Zwycięzcami w pierwszej turze 
zostali uczniowie z klasy 6B, którzy 
przedstawili utwór Katy Perry pt. 

„California Girls”. Drugą turę wygrała 
klasa 7B z oryginalnym połączeniem 

kabaretów i piosenek zatytułowanym: 
„Klub seniora w trzech aktach”.

Dzień był bardzo udany. Uczestnicy 
wzorowo przygotowali swoje wystę-
py. Repertuar dobrany był starannie 
i był ciekawy i różnorodny. Koncert 
dostarczył wielu wrażeń. Była radość, 
śmiech, ale i wzruszenie. Uczniowie 
klasy 7D, solidaryzując się ze swoimi 
kolegami z Ukrainy, pokazali swoją 
dojrzałość i empatię wobec wydarzeń 
za wschodnią granicą wybierając do 
swojego repertuaru piosenkę Czesła-
wa Niemena „Dziwny jest ten świat”.

Po występach uczniowie głośno ko-
mentowali swoje pokazy i umawiali 
się na przyszły rok. Zobaczymy się 
w przyszłym roku z nowymi, obiecu-
jącymi pomysłami! 

Europejski Dzień Logopedy

W marcu 2022 r. w całej Europie obchodzone jest święto logopedów – specja-
listów wspomagających prawidłową wymowę. Z tej okazji w Szkole Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w Smolniku logopedzi: Irena Osajdzińska-Rozenbajger, 
Beata Furman, Katarzyna Waniczek i Aleksandra Sobczyk przeprowadziły 
zajęcia otwarte dla nauczycieli, wychowawców oraz innych specjalistów. 

red. A. Sobczyk

Była to doskonała okazja do za-
poznania się z warsztatem pra-

cy logopedy, wymiany doświadczeń, 
poznania nowych form i metod pracy. 
Uczniowie natomiast mogli się wyka-
zać zdolnościami plastycznymi, rysu-
jąc portrety logopedów prowadzących 
zajęcia.

Z okazji Europejskiego Dnia Logope-
dy oraz Dnia Języka Ojczystego został 
również zorganizowany przez Panią 
Katarzynę Waniczek i Panią Aleksan-
drę Sobczyk – II Szkolny Konkurs Lo-
gopedyczny. Zadaniem uczestników 
było wykonanie pracy plastycznej do 

wybranego wiersza (najbardziej po-
żądane były łamańce językowe). Prac 
było tak dużo, że komisja konkursowa 
miała problem z wyłonieniem tylko 
dziesięciu laureatów. Po burzliwych 
obradach wyróżniono dwanaście prac 
następujących uczniów:

Mazurek Marta kl. I d, Janiszek 
Anna kl. I c, Stożek Eliza kl. I d, Sto-
żek Szymon kl. I d, Starczewski Miłosz 
kl. I c, Kisielewicz Adam kl. I c, Kusiak 
Emil kl. I c, Burzyński Gabriel kl. III 
c, Karpińska Zuzia kl. II a, Dudczak 
Dawid kl. I c, Labiszak Nadia kl. II a, 
Smolińska Nina kl. I d.

Wyróżnionym serdecznie gratulu-
jemy. 
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Mistrzostwo w tabacie zespołowej
13 kwietnia 2022 r. w ZSP im. Adama Mickiewicza w Lubaniu odbyły się 
pierwsze zawody w „Tabacie zespołowej”. Organizatorem przedsięwzięcia 
było Powiatowe Centrum Edukacyjne w Lubaniu. 

red. Monika Borkowska

Warunkiem uczestnictwa w zawo-
dach było przygotowanie ukła-

du w formie tabaty, składającego się 
z ośmiu ćwiczeń, z czego 3 były ściśle 
narzucone w regulaminie. 

Do rywalizacji stanęły 4-osobowe ze-
społy klas VI-VIII szkół podstawowych 

oraz szkół ponadpodstawowych. Jury 
oceniało grupy przydzielając punkty 
za technikę wykonania poszczegól-
nych ćwiczeń oraz stopień trudności 
układu. Dodatkowo każdy sędzia mógł 
przydzielić punkty za ogólne wrażenie 
artystyczne. 

Szkołę Podstawową im. Jana Paw-
ła II w Smolniku reprezentowały 

dziewczęta: Kalina Stefańska, Julia 
Kołodziejczyk, Kaja Smolińska i Na-
talia Łapaj oraz Zofia Czerwińska 
i Marcela Mudrak. 

W klasyfikacji końcowej okazały 
się najlepsze zdobywając zaszczytne 
I miejsce w powiecie. Uczennice nasze 
będą nagrodzone na Gali Laureatów, 
którą organizuje w czerwcu Powiatowe 
Centrum Edukacyjne w Lubaniu jako 
podsumowanie wszystkich konkur-
sów powiatowych w roku szkolnym 
2021/2022. 

Gratulujemy wszystkim uczestnikom 
konkursu. 
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Przedświąteczny czas w Miejsko-Gminnym Przedszkolu w Leśnej
Ostatnie tygodnie w naszym przedszkolu upłynęły pod hasłem kultury, 
sztuki, ekologii i sportu, dając możliwość maluchom na pogłębienie wiedzy 
w każdej z tych gałęzi życia.

M.Z.

Z końcem marca nasze przedszkolaki 
uczestniczyły w zajęciach kształ-

tujących ich wrażliwość na sztukę. 
Najpierw maluchy celebrowały Dzień 
Teatru, uczestnicząc online w przed-
stawieniu „Czerwony Kapturek”. 
W murach naszej placówki zagościli 
również muzycy z Filharmonii Dolno-
śląskiej w Jeleniej Górze, którzy zabrali 
dzieci w opowieść o twórczości Józefa 
Haydna, Wolfganga Amadeusza Mo-
zarta i Ludwika von Beethovena. Dzie-
ci miały również bardzo dobry występ 
na Powiatowym Konkursie Recytator-
skim, który odbył się w PCE w Lubaniu. 
W grupie 3 i 4-latków I miejsce zajęła 
Hania Sieracka, która będzie reprezen-
towała nasze przedszkole w Gali Laure-
atów Powiatowych Konkursów Trzecie 
miejsce zajęła Pola Niemczak. 

Z kolei kwiecień rozpoczęliśmy od 
przyłączenia się do obchodów Świa-
towego Dnia Świadomości Autyzmu. 
Maluchy na znak solidarności przy-
szły do placówki ubrane na niebiesko. 
Aby przybliżyć im trudne pojęcie au-
tyzmu, wyemitowaliśmy specjalny 
film o dziewczynce zmagającej się z tą 
chorobą. Dzieci wzięły także udział 
w zajęciach sensorycznych, które miały 
im przybliżyć skalę trudności, z jaką 
muszą radzić sobie dzieci autystyczne 
w codziennych zadaniach.

W kwietniu nie zapomnieliśmy także 
o Dniu Służby Zdrowia. Z tej okazji naj-
starsze przedszkolaki odwiedziły nasze 
lokalne placówki NZOZ „Mediton” oraz 

„Sanitas”. Złożyły serdeczne życzenia 

lekarzom, pielęgniarkom i wszystkim 
pozostałym pracownikom służby zdro-
wia. Dzieci pamiętały również o naszej 
przedszkolnej pielęgniarce pani Patry-
cji Matkowskiej.

Przed świętami Wielkanocnymi 
Przedszkole razem ze Żłobkiem wzięło 
udział w specjalnym kiermaszu organi-
zowanym przez OKiS w Leśnej. Dochód 
ze sprzedaży smakołyków przygotowa-
nych przy pomocy rodziców przeznaczo-
ny zostanie na organizację Dnia Rodzi-
ny, który w naszych placówkach cieszy 
się wielką popularnością. Chcielibyśmy 
podziękować wszystkim osobom, któ-
re przyczyniły się do naszego sukcesu. 

Jeszcze przed odwiedzinami Wielka-
nocnego Zajączka, który ukrył w przed-
szkolnym parku czekoladowe prezenty, 
nasze maluchy wzięły udział w Dniu 
Sportu, który w tym roku zorganizowa-
liśmy w hali sportowej Dolwis. Liczne 
zabawy i konkurencje dostarczyły dzie-
ciom nie tylko mnóstwo pozytywnej 
energii i zdrowej rywalizacji, ale tak-
że pokazały im, że aktywność fizycz-
na powinna zajmować w naszym życiu 
ważne miejsce głównie ze względów 
zdrowotnych.

Kwiecień był także okazją do ob-
chodów corocznego Światowego Dnia 
Ziemi, który w tym roku celebrowali-
śmy pod hasłem „Ekologiczny pokaz 
mody”. Maluchy w tym dniu przybyły 
do placówki w specjalnie przygotowa-
nych przez rodziców eko-kreacjach, 
które zostały wykonane z różnorod-
nych surowców wtórnych, a ich kre-
atywność podziwialiśmy w trakcie 
pokazu mody na „zielonym dywa-

nie”. Na zakończenie dnia wspólnie 
z wszystkimi maluchami posadzili-
śmy kwiatki w przedszkolnym parku, 
by już niebawem napawać wzrok ich 
rozkwitającym widokiem. A kontynu-
ując temat ekologii zaprosiliśmy w na-
sze przedszkolne progi wałbrzyskich 
aktorów z Teatru Igraszka, by obejrzeć 
bajkę „O rybaku i złotej rybce”, która 

w doskonały sposób podkreśla temat 
czystości wód. Następnie pozytyw-
nie nastawieni do dbania o przyrodę, 
postanowiliśmy aktywnie włączyć się 
w sprzątanie naszej małej ojczyzny 
i w podziale na grupy, z uśmiechem 
na twarzy, zabraliśmy się za porząd-
kowanie okolicy naszego przedszkola 
i leśniańskiego cmentarza. 

Dzieci mają wychodne
Przedszkolaki z Szyszkowej Polany 
realizują projekt „Dzieci mają wy-
chodne”, który polega na promo-
waniu regularnego spędzania czasu 
na dworze. Projekt ten jest świetną 
okazją do kształtowania prawidło-
wych relacji rówieśniczych oraz pra-
widłowego rozwoju.

To też okazja do edukacji w kontak-
cie z przyrodą. Kontakt z lasem 

i przyrodą jest czymś, co w Szyszko-
wej Polanie wdrażane jest od dłuższego 

czasu. Urozmaicając te wyjścia, przed-
szkolaki wybrały się na wycieczkę do 
miejscowości Chromiec. Dzieci poznały 
Ścieżkę Edukacyjno-Ekologiczną „Jele-
niówka”. Przedszkolaki z Szyszkowej 
nauczyły się też odróżniać i nazywać 
wybrane gatunki zwierząt, drzew i ro-
ślin występujących w Polsce. Spacer po 
lesie i poznanie jego krajobrazu wywarł 
na dzieciach spore wrażenie. Nie mogło 
zabraknąć ogniska i owoców.

Warto dodać, że Przedszkole Szysz-
kowa rozpoczęło rekrutację. 
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Historyczne kompleksy leśne
Często np. jadąc na grzyby posługujemy się zwrotem, 
że jadę do Lubańskiego Lasu, czy jechałem przez 
Lubański Las itp. W takich sytuacjach zapewne 
nieświadomie wymieniamy historyczną nazwę 
tego kompleksu leśnego, który jest największym 
kompleksem w łużyckiej części Pogórza Izerskiego, 
jednak praktycznie w całości znajdującym się 
poza terenem naszej Gminy. Jednakże Gmina 
Leśna nie jest uboższa o takie obszary historyczne 
i również posiada, może mniej znane, ale za 
to dwa historyczne kompleksy leśne na swoim 
terenie. Jednym z nich jest Leśniański Las.

Norbert Włodarczyk 
Przewodnik Sudecki 
Przewodnik po Karkonoskim 
Parku Narodowym

W przeszłości na obszarze wschod-
nich Łużyc Leśna była stosun-

kowo zamożnym miastem i swoim bo-
gactwem przewyższał ją tylko Lubań 
i Zgorzelec. Zamożność ta miała 
swoje odzwierciedlenie w posiadaniu 
gruntów. Leśna w swoim władaniu 
miała aż trzy kompleksy leśne m.in. 
jeden z nich znajdował się w okolicach 
Grabiszyc Górnych (historycznie nie 
otrzymał swojej nazwy), a najwięk-
szy z nich znajdował się pomiędzy 
Świeciem oraz Stankowicami, który 
to uzyskał prawo do nazywania się 
Leśniańskim Lasem. Władze miejskie 
wykupywały ten teren stopniowo, 
poczynając od XVII wieku tj. w 1657 
roku mieszczanie zakupili za 1900 
talarów od Döbschitzów las leżący 
na północ od potoku Młynik, który 
to jest prawym dopływem potoku 
Bruśnik. Pierwotnie Leśniański Las 
nazywał się Pastwisko, a to z tego 
powodu, że mieszczanie wypasali na 
jego terenie bydło. Dopiero kolejny 
większy zakup w 1857 roku przemia-
nował Pastwisko w Las Leśniański. 
W tym to roku od właścicieli Smolnika 
mieszczanie zakupili tzw. Zamkowy 
Las (nazwa ta pochodziła od zamku, 
który kiedyś znajdowała się na Górze 
Kleszczowej), który to rozciągał się od 
południowych stron potoku Młynik, 
aż do Świecia. W okolicach potoku 
Młynik znajdowało się jeszcze parę 
enklaw, które to były we władaniu 

stankowickich chłopów, ale do końca 
XIX wieku one również zostały przez 
mieszczan wykupione.

Na obszarze tego historyczne-
go kompleksu leśnego znajduje się 
znaczna ilość historycznych miejsc, 
czy pamiątek. O zamku oraz jego 

„wpływie” na pochodzenie nazwy Le-
śnej, a także o Szubienicznej Górze, 
czy o Górze Kleszczowej i poszuki-
waczu srebra Kacperze Ludwiku Tre-
ubluth’u oraz sztolniach wykutych 
w tej górze podczas II wojny świato-
wej przez więźniów filii obozu kon-
centracyjnego Gross Rosen pisałem 
już we wcześniejszych numerach 
Panoramy Leśnej. Warto wspomnieć, 
że na terenie tego kompleksu istniał  
kamieniołom granitu zwany starym 
kamieniołomem, który został za-
mknięty krótko po 1900 roku. Powód 
jego zamknięcia jest dość prozaiczny, 
a mianowicie marna jakość granitu 
pozyskiwana z tej kopalni, już wów-
czas sprowadzano kamień zdecy-
dowanie lepszy jakościowo z okolic 
Strzegomia. Słaba jakość naszego 
granitu jest związana ze specyfiką 
wietrzenia granitu, która to została 
opisana przez geomorfologa Hansa 
Klosa. Kamień pozyskiwany z tego 
kamieniołomu był w znacznej mierzy 
wykorzystywany do brukowania ulic 
i placów w Leśnej oraz w okolicznych 
włościach. Dzisiaj jak gdzieś na tere-
nie naszej gminy natrafiamy na kost-
kę brukową wykonaną z granitu to 
praktycznie na pewno pochodzi ona 
z tego kamieniołomu – na przykład 
m.in. ulica Kochanowskiego została 
wybrukowana granitem pochodzącą 
z tego obiektu. Powyżej tego potoku 

znajdował się młyn, który należał do 
właścicieli zamku Czocha m.in. też 
stąd nazwa potoku Młynik, który 
poniżej uchodzi do Bruśnika. W ra-
mach budowy drogi od Szubienicz-
nej Góry do domku myśliwskiego 
położonego na granicy z gruntami 
Świecia, nieopodal kamienioło-
mu w 1890 roku saperzy z Głogowa 
wznieśli most, który został nazwa-
ny Mostem Cesarskim. W 1926 roku 
wzdłuż Giebułtowskiej Drogi wybu-
dowano wodociąg, który początek 
swój bierze aż na skraju lasu pod 
Stankowicami, obecnie w okolicach 
Góry Kleszczowej możemy podziwiać 
zabudowania związane z tym wodo-
ciągiem. Na obszarze Leśniańskiego 
Lasu funkcjonowała też leśniczów-
ka, w której to do 1857 roku miesz-
kał łowczy właścicieli ziemskich ze 
Smolnika, a następnie po zakupie 
wspomnianym wyżej władze miejskie 
uruchomiły w tym budynku gospodę. 
Gospoda (leśniczówka) spłonęła 24 
stycznia 1911 roku, ale jeszcze przed 
wybuchem I wojny światowej zosta-
ła odbudowana. Po drugiej wojnie 
światowej popada w ruinę, a usytu-
owany w tamtym miejscu pomnik 
z 1913 roku upamiętniający walki 
z Napoleonem w 1813 roku w latach 
osiemdziesiątych XX wieku znika. Na 
tym obszarze w 1790 roku szukano 
bezskutecznie węgla, a na terenie 
Leśniańskiego Lasu istniał jeszcze 
jeden mniejszy kamieniołom, gdzie 
wydobywano kwarc. Kamieniołom 
ten znajdował się w pobliżu tzw. 
Białego Kamienia, inna nazwa to 
Kamień Zakładu (proszę nie mylić 
z Biały Kamieniem w okolicach wsi 
Srbska), którego po 1910 roku przed 
zniszczeniem uratowało to, że zo-
stał objęty ochroną prawną w posta-
ci pomnika przyrody. Obecnie teren 
wokół tego obiektu jest mocno zaro-
śnięty, kiedyś był odsłonięty i sta-
nowił ciekawą atrakcję turystycz-
ną. Z tego kamieniołomu pochodzi 
obelisk, który stoi dzisiaj w Leśnej 
naprzeciwko poczty. Obecnie obelisk 
ten pełni funkcję sakralną, a pier-
wotnie został posadowiony po 1871 
roku w celu upamiętnienie poległych 
we Francji żołnierzy z terenu Leśnej 
i przylegających wsi podczas wojny 
francusko-pruskiej (trwała na prze-
łomie 1870 roku oraz 1871 roku). Na 
obszarze Leśniańskiego Lasu funk-
cjonuje również chroniony obszar 

Natura 2000 „Sztolnie w Leśnej”. Ob-
szar ten jest podzielony na dwa seg-
menty i obejmuje trzy sztolnie w oko-
licach fabryki Baworowo oraz sześć 
sztolni w okolicy Góry Kleszczowej, 
ich celem jest ochrona nietoperzy. 
Stwierdzono występowanie ośmiu 
gatunków nietoperzy (przyjmuje się, 
że w Polsce żyje 27 gatunków nie-
toperzy) w tym Nocek Rudy, Gacek 
Brunatny, Nocek Duży, Mopek, Nocek 
Bachsteina. Z ciekawych minerałów 
jakie możemy odnaleźć na obszarze 
Leśniańskiego Lasu warto wymienić 
ametysty, kryształ górski (również 
szczotki kryształów górskich) z do-
mieszkami hematytu, który nadaje 
im wspaniały odcień. Często zdarza 
się, że kupujemy np. w Szklarskiej 
Porębie te kamienie szlachetne jako 
ozdoby, a sami w niedzielne spacery 
deczemy po nich.

Kolejnym historycznym komplek-
sem leśnym jest Miłoszowski Las,  
niewielki kompleks leśny znajdujący 
się pomiędzy Miłoszowem a Świe-
ciem. Las ten był własnością dóbr na 
Smolniku i pierwotnie nazywał się 
Lasem Döbschitzów. Na przestrzeni 
wieków mieszkańcy Miłoszowa mieli 
zagwarantowany przywilej zbierania 
w Miłoszowskim Lesie chrustu oraz 
ściółki leśnej. Jednakże nic nie ma 
za darmo i w ramach „odpracowania” 
tego przywileju musieli uczestniczyć 
za darmo przy wyrębie drzew oraz 
jako nagonka w urządzanych polowa-
niach na terenie tego lasu. W kroni-
kach odnotowano, że na terenie tego 
lasu pewien mieszkaniec Frýdlantu 
13 marca 1773 roku uległ ciężkim 
obrażeniom wpadając do „wilczego 
dołu”. Kapitan Franciszek Giersberg 
właściciel Smolnika w latach 30 XIX 
wieku na cześć swojej małżonki sfi-
nansował wybudowanie kamiennej 
wieży widokowej na wzgórzu w ob-
rębie Miłoszowskiego Lasu, dzisiaj 
jeszcze wśród chaszczy można odna-
leźć jej pozostałości. Wieża ta została 
wybudowana na miejscu, gdzie miał 
podobno stać zamek, który został 
zniszczony podczas wojny trzydzie-
stoletniej (XVII wiek). W XIX wieku 
praktycznie większość Miłoszowski-
go Lasu była wykarczowana, ponie-
waż potrzebowano znacznej ilości 
drewna na potrzeby produkcji katu-
nu w Leśnej tj. gęstej białej tkaniny.


